अकबर के बाद उसका पुत्र जहांगीर तथा जहांगीर के बाद उसका पुत्र शाहजहाँ आया, तब तक मारवाड़ राज्य मुगलों के अधिकार में हो गया। मारवाड़ के राजाओं ने मुगलों की अधीनता स्वीकार कर ली अब हम 1500-1700 ई. तक के मारवाड़ के राजाओं का परिचय तथा उनकी राजनीतिक स्थितियों को जानते हैं –

राव सातल

ये संवत् 1545 (1488 ई.) की ज्येष्ठ सुदी 3 की गद्दी पर बैठे, इसका जन्म वि.सं. 1592 (1535 ई.) में हुआ था इन्होंने अपने छोटे भाई सूजाजी के पुत्र नरा को गोद लिया¹।

राव सूजाजी

उत्तराधिकारी के रूप में सातलजी के छोटे भाई हुए, रावजी के पुत्र बाधाजी उनके जीवन समय में ही वि.सं. 1571 भाद्रपद सुदी 14 को स्वर्गवासी हो गए थे। 1572 संवत् (1515 ई.) कार्तिक वदी 9 को ये भी स्वर्गवासी हो गए²

राव बाधाजी

इनका जन्म वि.सं. 1514 वैशाख सुदी 15 को हुआ था 1571 संवत् (1514 ई.) को असाध्य रोग से मृत्यु हुई इनके सात पुत्र थे जिनमें वीरम, गांगी, प्रयाग, भीम, खेतसी, सीगण, जैतसी थे³।

राव गंगा

राव गंगा का सिंहासनरोहण संवत् 1572 (1515 ई.) को हुआ था,⁴ वि.सं. 1580 के आषाढ़ में राव गंगा का अफीम की 'पीनक' में महल में गोच्छै से गिर जाने के कारण इनकी मृत्यु हो गई⁵।

राव मालदेव

राव गंगा के ज्येष्ठ पुत्र राव मालदेव का जन्म पोष वदि 1, 1568 वि.सं., 5 दिसम्बर 1511 में हुआ था⁶ इनका सिंहासनरोहण 1588 वि.सं. (1531 ई.) में

कैलाश सोनगरा

शोधार्थी,
इतिहास विभाग,
जय नारायण व्यास
विश्वविद्यालय,
जोधपुर, राजस्थान, भारत

हुआ था⁷। उस समय उसके अधिकार में केवल जोधपुर व सोजत के परगने थे। मालदेव एक महत्वाकांक्षी व साहसी शासक था। उसके समय में बाबर की (सन् 1530) मृत्यु के बाद दिल्ली में हुमायूँ शासन कर रहा था।